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Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството во 
Република Македонија на 31 октомври 2012 година во Битола ја 
организираше Втората Национална конференција на тема 
„Современ јавен советодавен сервис во Македонија изграден 
според новата Заедничка земјоделска политикаʺ. р ј



Конференцијата содржеше неколку работни тематики: 

 Промоција на реализирани резултати од спроведената реформа 
во АПРЗ;

 Доделување на сертификат на АПРЗ од страна на ТУВ Австрија 
за имплементиран стандард ИСО 9001:2008;

 Доделување на благодарници на градоначалници и Д д у д р ц р д ц
организации на земјоделци за успешна соработка со АПРЗ; 

 Заклучување на соработката со Кралството Шведска и 
Шведската агенција за меѓународен развој;ј у р р ј

 Унапредување на соработката меѓу Агенцијата за поттикнување 
на развојот на земјоделството и Факултетот за земјоделски науки 
и храна;р



Конференцијата во присуство на повеќе од 100 гости, ја отвори 
државниот секретар при Министерството за земјоделстводржавниот секретар при Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство г‐динот Бесир Јашари, а пригодно 
обраќање имаше и директорот на АПРЗ г‐динот Јордан 
Кузмановски. 



На конференцијата присуствуваа претставници Влада на РМ, ф р ц ј р у у р ц д ,
кабинетот на заменик претседателот на Владата на РМ за економски 
прашања, амбасадата на Кралството Шведска во Република 
Македонија, Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, Шведската агенција за интернационален развој, 
Ш С ВШведската статистика, Секторот за стратешко планирање при Влада 
на РМ, Министерство за информатичко општество и јавна 
администрација, Светска Банка, Државниот завод за статистика, 
Државниот завод за ревизија, претседателите на најголемите 
земјоделски организации во Македонија ‐ Федерација на фармери наземјоделски организации во Македонија  Федерација на фармери на 
РМ, Асоцијација на фармери, Сојуз на земјоделци, проектни 
единици, градоначалници на општини, претставници на медиумите, 
невладини организации и др.



“Советодавниот сервис во земјоделството е клучна д р ј д у
алка која придонесува за модернизација и 
прилагодување во земјоделството, имајќи ја во 
предвид европската ориентација на Република 
Македонија и статусот на земја кандидат за членство 
во Европската Унија, за што е потребно 
прилагодување како во имплементација наприлагодување, како во имплементација на 
технолошките процеси во примарното земјоделско 
производство, така и во усогласувањето со 
регулативата на ЕУ. Владата на Република 
Македонија и Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, како ресорно 
Министерство во континуитет ги поддржуваатМинистерство, во континуитет ги поддржуваат 
адаптацијата и модернизацијата на јавната 
советодавна служба во Република Македонија, 
нејзината фокусираност кон сопствените клиенти –
земјоделците, која притоа, со примена на алатките од 
современата информатичко – комуникациска 

ф ф
р ф р у

технологија се трансформира во ефикасен сервис со 
кој македонскиот земјоделец ја добива поддршката 
која ја заслужува, а македонското земјоделство го 
најде своето место во целокупниот систем на 
производство на храна и општо во агрокомлексот.”‐
истакна на конференцијата Бесир Јашари, државен Бесир Јашари државен с о фере ц ј ес р Ј р , др е
секретар во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство на РМ.

Бесир Јашари, државен 
секретар во Министерството 
за земјоделство, шумарство 
и водостопанство на РМ.



“Земјоделскиот сектор претставува област која што се 
е ј екарактеризира со постојани промени, адаптации и 

усовршувања и при тоа се соочува со најразлични 
проблеми, потешкотии и специфичности. Како еден од 
важните чинители во овој сектор, АПРЗ е одговорна за 
давање на стручна помош на земјоделците со цел 
зголемување на квалитетот, квантитетот и у
профитабилноста на земјоделското производство со 
оптимално искористување на расположивите ресурси. 
Во насока на модернизацијата на советодавните услуги 
кои се обезбедуваат преку АПРЗ, усогласени со 
заедничката замјоделска политика, истите се 
дизајнираат и обезбедуваат преку: практична применадизајнираат и обезбедуваат преку: практична примена 
на научните и техничките сознанија насочени според 
потребите на пазарот; јакнење и соработка на 
земјоделските здруженија; поддршка во 
спроведувањето на владините програми и мерки 
наменети за земјоделскиот сектор; воспоставување и 
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Јордан Кузмановски, 
директор на АПРЗ примена на информативни системи во функција на 

подобрување на следливоста на земјоделските 
активности и размена на информации со чинителите во 
агрокомплексот.”‐истакна на конференцијата Јордан 
Кузмановски, директор на АПРЗ.

директор на АПРЗ



Презентација на резултатите  од спроведената реформа во Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството на Република Македонија

Весна Илиевска, АПРЗ



Советодавниот сервис на АПРЗ во контекст на глобалните 

предизвици на економијата, особено во земјоделскиот сектор.

Зоран Бардакоски, АПРЗ



Доделување на сертификат на АПРЗ oд страна наДоделување на сертификат на АПРЗ oд страна на 
ТУВ Австрија за имплементиран стандард ИСО 9001:2008.



TÜV Austria со седиште во Виена, е водечка светска 
организација на подрачјето на контролата, испитувањата, 

ф јсертификацијата и независната логистичка поддршка на 
светската економија. Основана е 1872 година, и со својата 
меѓународна мрежа делува во повеќето земји во светот. 

Доделувањето на ISO 9001 сертификатот на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството од страна напоттикнување на развојот на земјоделството од страна на 
компанијата TÜV Austria, е само почеток на соработката и основа за 
нови успеси, за понатамошен напредок и полесна реализација на 
следните сертификати.

Добиениот сертификат за Агенцијата за поттикнување на развојот наДобиениот сертификат за Агенцијата за поттикнување на развојот на 
земјоделството значи градење добар имиџ на институцијата особено 
имајќи ја во предвид улогата што Агенцијата за поттикнување на 
развојот на земјоделството ја има во процесот на имплементација на 
советодавни услуги за користење на подобрени земјоделски 
технологии, менаџмент практики и информации врз основа на 
специфициран систем на податоци следејќи ги промените воспецифициран систем  на податоци, следејќи ги промените во 
глобалната економија.

Овој чекор е силен напредок и претставува пример за сите останати 
државни институции како во иднина треба системски да пристапат 
во надградувањето на капацитетите на кадарот како и на процеситево надградувањето на капацитетите на кадарот, како и на процесите 
на севкупното работење.‐истакна Александар Ивановски, директор
на ТУВ.

Александар Ивановски, 
директор на ТУВ



Д бДоделување на плакети на претставници на кабинетот на заменик 
претседателот на Владата на РМ за економски прашања и 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.



Д Ш бДоделување на плакети на претставници на Шведската амбасада во 
Република Македонија, Шведската статистика и СИДА.



Презентација: Анализа на земјоделските стопанства

Александра  Мартиновска‐Стојческа, 
Факултет за земјоделски науки и храна



Доделување на плакети на претставниците на Шведскиот борд за 
земјоделие и презентација на Борје Дернуф,  консултант.

Б ј Д фБорје Дернуф,  консултант



Презентација на резултатите од системот СЕМПАр ј р у

Златко Сирета, АПРЗ



Доделување благодарници на претставници на организации на 
ј РМ б АПРЗ Дземјоделците во РМ за успешна соработка со АПРЗ. Директорот 

на АПРЗ им додели благодарници на претставниците на 
Федерацијата на Фармери на Република Македонија,  
Асоцијацијата на земјоделци на Република Македонија и 
Сојузот на Фармери на Република Македонија



Доделување благодарници на градоначалници и претставници на 
локалните самоуправи во РМ за успешна соработка со АПРЗ.у р у р



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација наДиректор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на 
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Весна Илиевски, 

координатор на проект
Зоран Бардакоски, 

координатор на проект



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација наДиректор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на 
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Анета Шијакова, 

Организатор на конференцијата
Емилија Јовчевска, 

Организатор на конференцијата



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација наДиректор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на 
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Љубица Гинова, 

Асистент организатор

Дора Радевска, 

Асистент организатор
Биљана Матевска, 

Асистент организатор



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација наДиректор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на 
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Тони Степановски, 

Македонско‐англиски превод
Златко Сирета, 

Излагач на конференцијата



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на Д р р ј р р ц ј
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Иво Ивановски, 

Асистент организатор

Ивана Ивановска, 

Асистент организатор



Доделување благодарници од страна на Јордан Кузмановски, 
Директор на АПРЗ на тимот кој работеше на организација на Д р р ј р р ц ј
Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Мила Најденовска, 

Асистент организатор

Марија Мерковска,

Асистент организатор



Доделување благодарница на Јордан Кузмановски, Директор на 
АПРЗ за организирањето на Втората Национална Конференција р р р ц ф р ц ј
на Агенцијата за поттикнување на развојот на земјоделството во 
Република Македонија. Од име на сите кои учестуваа во 
организацијата благодарницата ја додели Весна Илиевска.

Јордан Кузмановски, Директор на АПРЗ



Доделување благодарници на тимот кој работеше на организација 
на Втората Национална Конференција на Агенцијата зана Втората Национална Конференција на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството во Република 
Македонија.

Втора Национална Конференција на АПРЗ

Битола, 2012


